

[Anden næstformand.]

af den nuværende funktionsperiode indtil den 31. marts 1976 i stedet for medlem af folketinget Ellen Strange Petersen, der har ønsket at udtræde af repræsentantskabet.

Medlem af folketinget Skovmand har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren arbejde for, at udenlandske kriminelle får samme vilkår i fængslet som danske kriminelle?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid i morgen.

Medlem af folketinget Camre har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren overveje en omlægning af vægtafgiften på motorkøretøjer i overensstemmelse med de tanker, som EF-kommissionens vicepræsident, Sicco Mansholt, for nylig har givet udtryk for?“

Dette spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for folketingets spørgetid onsdag den 5. april d. å.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Socialministeren (Eva Gredal): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser for Færøerne om pristalsregulering af sociale ydelser.*

Lovforslaget indeholder ændringer af 4 af de sociale love for Færøerne, nemlig lov for Færøerne om folkepension, lov for Færøerne om invalidepension m. v., lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring samt lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m. v.

Forslaget er en følge af den i foråret 1971 gennemførte lov om ændring af lov om beregning af et reguleringspristal, hvorefter reguleringspristallet for januar 1971 er sat lig 100.

Ved gennemførelsen af det her fremsatte forslag vil man — på samme måde som henede ved lov nr. 214 af 19. maj 1971 — have

opnået, at alle pensioner, tillæg, indtægtsgrænser og andre beløb, der i de sociale love for Færøerne er anført med beløb i kroner svarende til reguleringspristallet for januar 1963 = 100, vil være ført à jour efter det nye reguleringspristal.

Forslaget, der er vedtaget af det færøske lagting, får virkning for beregningen af de sociale ydelser, der er forfaldne til udbetaling den 1. oktober 1971 og senere.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Om førtidig folkepension og støtte til omsorgsarbejde m. v.).*

Der stilles forslag om en udvidelse af adgangen til at opnå førtidig folkepension. Forslaget tager — som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget — i første række sigte på de færøske fiskere, som på grund af deres særlige arbejdsforhold ofte vil være ude af stand til at fortsætte i deres erhverv, når de kommer op i 60 års alderen, uden at man kan tale om egentlig svigtende helbred. De særlige erhvervsforhold på Færøerne gør det endvidere vanskeligt at indpasse disse fiskere i anden egnet beskæftigelse på landjorden.

Forslaget indeholder desuden bestemmelser om en udvidet ramme for omsorgsarbejdet blandt pensionisterne på Færøerne. Som de færøske regler er udformet i dag, vil en pensionist alene kunne opnå individuelt udmålt hjælp i form af et personligt tillæg til pensionen.

Det foreslås derfor at udbygge bestemmelsen i den færøske folkepensionslov om rådighedsbeløbet til personlige tillæg således, at der i lighed med den danske omsorgslov kan ydes støtte til indretning af bolig, særlige hjælpemidler og omsorgsarbejde af mere generelt tilsnit.

Forslaget, der er vedtaget af det færøske lagting, får virkning fra den 1. april 1972.